Faptul acesta în sine e o dovadă,
că actuala cameră a deputaților nu repre-
sentă voința populului unguresc, ci nu-

### FOILETONUL „GAZ. TRANS.“

#### Dela Societatea geografică română.

Dare de semă anuală a secretarului general
George I. Lahovari în ședința dela 2 (14)
Martie 1896.

#### II.

Acum vē cer voie a vē întreținé
câte-va minute despre activitatea societă-
ților străine și despre esplorările între-
prinse în țări depărtate și necunoscute. Și
aci găsim, spre onōrea țerei, Români la
lucru alături cu cei mai îndrăsneți călă-
tori în regiuni aproape inexplorate încă.